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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na využití příběhů řecké a slovanské mytologie v

mateřské škole. Využití tohoto tématu v mateřské škole je netradiční, ve své praxi jsem

se s ním ještě nesetkala. Mýty obsahují příklady o tom, jak se kdysi lidé snažili pochopit

svět. Jsou součástí různých kultur a mnoho mytických příběhů se předávalo ústním

vyprávěním z generace na generaci. Každá kultura má svou soustavu mýtů, nás

konkrétně se týká slovanská mytologie, s kterou se mohou děti setkat i při různých

tradicích či svátcích v průběhu roku. Samotná slovanská mytologie byla ovlivněna

řeckou, kterou lze pokládat za nejznámější, a děti se s ní mohou setkat díky různým

filmům a pohádkám. Protože mě samotnou tematika mytologie, zvlášť té řecké zajímá,

a byla bych ráda, aby bylo v mateřských školách toto téma více využíváno, vybrala

jsem si ho jako téma své diplomové práce

Cílem této práce je vytvořit projekty s tematikou řecké a slovanské mytologie,

které by se daly využít při práci s dětmi v mateřské škole a jejich následná realizace. V

části projektu, který se zabývá tematikou slovanské mytologie, je využito několik

příběhů, jejichž podkladem je kniha Staré řecké báje a pověsti od Eduarda Petišky. V

řecké mytologii se objevují různá slovní spojení, která se dají využít v běžné konverzaci

(např. Pandořina skříňka, odysea). Využití tohoto projektu by dětem již v mateřské

škole mohlo vybraná slovní spojení přiblížit. Část projektu zaměřená na slovanskou

mytologii seznamuje děti s vybranými slovanskými bohy, jejichž jména mohou děti

zaslechnout při různých lidových tradicích (např. vynášení Morany) či v různých

pohádkách (např. v pohádce O zakletém králi a odvážném Martinovi vystupuje postava

boha Svaroga). Podkladem příběhů, které se v této části práce vyskytují, je kniha

Bohové starých Slovanů od Petera Weleslawa Kuzmišína.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - na část teoretickou a praktickou. V

první, teoretické části je popsáno předškolní vzdělávání v České republice, vybrané

výukové metody, pojem mytologie a její dvě kategorie - řecká a slovanský mytologie.

Praktická část obsahuje dva projekty. První projekt se zaměřuje na využití příběhů řecké

mytologie v mateřské škole, který má seznámit děti s příběhem Prométhea, Thésea a

Odyssea. Druhý projekt je zaměřen na využití příběhů slovanské mytologie v mateřské

škole. Tento projekt dětem přiblíží postavy slovanských bohů Roda, Morany, Striboga,
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Živy či bytosti skřítka domovníčka. Oba projekty byly realizovány v mateřské škole s

dětmi ve věku 5-6 let. V praktické části této práce je popsána realizace obou projektů.
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2. Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání představuje první stupeň vzdělávání ve veřejné instituci, se

kterým se mohou děti setkat. Toto vzdělávání probíhá v mateřských školách, jejichž

zřizovatelem bývá nejčastěji kraj, obec či svazek obcí, popřípadě další právnické či

fyzické osoby. Mateřské školy navštěvují děti ve věku od dvou do šesti let, v případě

dětí s odkladem pak děti do sedmi let věku. Děti, kterým ještě nebyly 3 roky, nemusí

být do mateřské školy přijaty, neboť na to nemají právní nárok. Od 1. 9. 2017 je

předškolní vzdělávání povinné pro děti, které dovrší věku pěti let před začátkem

školního roku, a které by měly následující rok, kdy dovrší věku šesti let, nastoupit do

první třídy (Zákon č. 561/2004 Sb.).

Předškolní vzdělávání a povinný předškolní rok mohou děti plnit také v

mateřských školách zřízených podle § 16 odstavce 9 školského zákona, kdy jsou pro

děti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami

řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami

chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem“ (Zákon č. 561/2004, Sb.)

zřizovány školy, školní třídy a oddělení či studijní skupiny. Další možnost plnění

povinné předškolní docházky je v lesních mateřských školách. Děti s odkladem školní

docházky mohou docházet také do tzv. přípravné třídy základní školy (pokud ji daná

základní škola má), kde mohou plnit povinné předškolní vzdělávání. Tyto třídy, stejně

jako lesní mateřské školy, mateřské školy zřízené podle § 16 odstavce 9 školského

zákona a běžné mateřské školy pak pracují podle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) je jedním z

kurikulárních dokumentů, který stanovuje závazné rámce, kterými by se měla mateřská

škola řídit. Jsou zde vymezené „hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro

institucionální vzdělávání dětí předškolního věku“ (RVP PV, 2018, s. 5). V RVP PV je

možné najít rámcové cíle, které představují jakési milníky, ke kterým by měl učitel

svým působením dojít a jejichž splnění napomáhá k rozvoji klíčových kompetencí

určených pro předškolní věk. Jedná se o tři hlavní cíle:

1. „rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání;

2. osvojení základních hodnot, na nichž je založena naše společnost;
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3. získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná

osobnost působící na své okolí“ (RVP PV, 2018, s. 10).

Kromě rámcových cílů jsou v RVP PV stanoveny i klíčové kompetence právě

pro předškolní věk. Těchto kompetencí je pět - kompetence k učení, k řešení problémů,

komunikativní, sociální a personální a činnostní a občanské. Následně je v tomto

dokumentu stanoven také vzdělávací obsah, který je rozčleněn do pěti oblastí. Tyto

oblasti jsou biologická (dítě a jeho tělo), psychologická (dítě a jeho psychika),

interpersonální (dítě a ten druhý), sociálně kulturní (dítě a společnost) a

environmentální (dítě a svět). V každé z těchto oblastí je možné najít dílčí cíle

vzdělávání, které představují konkrétní cíle, které by měl učitel u dítěte rozvíjet a

podporovat. Dále je zde také popsána vzdělávací nabídka činností, které je možné dítěti

nabídnout, očekávané výstupy, které určují to, co by mělo dítě před zahájením školní

docházky zvládat, a také jsou zde nastíněna možná rizika, jež poukazují na možné

hrozby vzdělávacího procesu, kterým by se měl učitel vyvarovat (RVP PV, 2018).

Součástí předškolního vzdělávání je i mimo jiné podpora rozvoje osobnosti

dítěte a jeho rozvoj v citové, rozumové a tělesné oblasti. Děti by si v předškolním

vzdělávání měly osvojit základní pravidla chování a základní životní hodnoty, které

naše společnost uznává. Docházka do mateřských škol napomáhá „vyrovnávat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělání a poskytuje speciálně

pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami“ (Zákon č. 561/2004

Sb.).

„Předškolní vzdělávání se maximálně přizpůsobuje vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny a dbá na to,

aby tato vývojová specifika byla při vzdělávání dětí v plné míře respektována“ (RVP

PV, 2018, s. 7). Vyučování v mateřské škole by mělo probíhat tak, aby byly

respektovány a podporovány individuální možnosti každého dítěte, což zahrnuje i

potřeby speciální. V běžné mateřské škole je v rámci inkluzivního vzdělávání, které se

snaží začlenit děti se speciálními vzdělávacími potřebami a děti nadané do kolektivu

intaktních dětí, možné vzdělávat i děti se speciálními vzdělávacími potřebami, což jsou

děti, které k tomu, aby mohly naplňovat své vzdělávací možnosti či plnohodnotně

užívat svých práv, potřebují poskytnutí podpůrných opatření (RVP PV, 2018). Tato

opatření jsou dělena do pěti stupňů podpory, kdy v prvním stupni si sama škola
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vypracovává plán pedagogické podpory, podle kterého následně s dítětem pracuje.

Druhý až pátý stupeň podpory dítěti může přiznat pedagogicko-psychologická poradna

či speciálně pedagogické centrum, ve kterém proběhne vyšetření dítěte, na jehož

základně bude přiřazen konkrétní stupeň podpory. Ve většině případů pak bývá dítěti ve


[…]


děti ovšem hrály s jednou figurkou a na závěr se musely dostat do Irie. Děti hra moc

bavila, když přicházely do školky, šly se podívat ke stolečku, o co se jedná, a na otázku,

zda si chtějí zahrát hru, odpovídaly, že ano. Nadchla je taky možnost vybrat si boha, s

kterým budou hrát - jeden chlapec si rovnou vybral úmyslně „toho zlého Triboga“. Hru

jsme hráli několikrát, nejvíc nás hrálo 6.

Při následující činnosti Živa dětem sdělila svůj příběh, který jsme ztvárnili

pomocí narativní pantomimy. Říkala jsem příběh a sama předváděla pohyby, některé

děti mě napodobovaly, jiné si vymyslely vlastní.

Následně Živa dětem dala hádanku, kterou děti správně uhádly - odpověď byla

duha. Živa jim vysvětlila, že to je jeden z jejích symbolů a společně jsme si řekli, jaké

má duha barvy a kolik jich je. Děti říkaly své návrhy, nakonec jsme dali dohromady

všechny barvy. Měla jsem nastříhané proužky barevných papírů, z kterých děti

vytvářely duhu.
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 Po vytvoření duhy jsme zrekapitulovali celý týden. Přinesla jsem si všechny

loutky, které jsem vyrobila, ukazovala je dětem a děti říkaly, kdo to byl a co udělal (viz

obr. č. 13). Většinou znaly všechna jména, dokonce si pamatovaly i jména bohů, které

jsem v příbězích zmínila jen jednou (např. Veles, Perun apod.). Následně mi každé dítě

řeklo, jaký příběh se jim ten týden líbil nejvíc. Některé děti odpověděly, že se jim líbilo

všechno, chlapci si převážně vybrali příběh o Stribogovi, myslím si, že je to skutečností,

že se v něm objevil drak a boj.

Na závěr jsme prošli branou, abychom se dostali z Irie. Děti šly k bráně po duze,

kterou si vytvořily, a kterou jim tam Živa zanechala. Po průchodu branou, kdy jsme se

vrátili zpět „do našeho světa“, jsem se dětí zeptala, jaký týden se jim líbil víc, jestli

řecký či slovanský. Děti se měly postavit buď k oknu, pokud se jim víc líbil slovanský

týden, ke dveřím, pokud si víc užily ten řecký. Asi 4 děti zůstaly u řeckého, ostatní děti

se postavily doprostřed, protože si užily oba dva týdny (viz obr. č. 14).
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13. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření projektů s tematikou řecké a slovanské

mytologie, které by se daly využít v mateřské škole. Projekt s řeckou tematikou

seznamuje děti s postavou Prométhea, Thésea a Odyssea a dalšími osobami, bytostmi a

místy spjatými s jejich příběhy (např. Pandora, Pandořina skříňka, Zeus, Athéna,

Athény, Minotaurus, Kréta, kyklop apod). Druhý projekt s tematikou slovanské

mytologie seznámil děti s vybranými slovanskými bohy - Rodem, Moranou, Stribogem,

Živou a skřítkem domovníček - a jejich příběhy.

Oba projekty jsem realizovala v mateřské škole v Pohoří se skupinou dětí ve

věku 5-6 let. Netradiční téma bylo pro děti atraktivní, děti se těšily na seznámení s

novou postavou a jejím příběhem. V řecké části je nejvíc zaujal Prométheus, který je

uvedl do týdne s řeckými hrdiny. Výbornou reflexí za dobře zvolená témata a příběhy

pro mě byla v tomto týdnu reakce jednoho chlapce, který mi pověděl: „Paní učitelko, vy

jste dobrá. A máte dobré příběhy. A moc dobré úkoly.“ Po ukončení celého týdne jsme

si zopakovali, jaké postavy se v týdnu objevily. Děti znaly jejich jména a jejich příběhy.

Projekt se slovanskou tematikou byl pro děti stejně zajímavý jako ten řecký. Děti

zjistily, jací bohové se uctívali u nás a jaké byly jejich příběhy. Některé postavy byly

dětem známé (např. Morana, Svarog), o ostatních se dozvěděly něco víc. Stejně jako v

řeckém projektu jsme na konci týdne prošli, jaké postavy a příběhy se v mateřské škole

objevily, děti si většinu z nich pamatovaly.

Činnosti využité v projektech vycházely z Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání a byly převážně zaměřeny na oblast dramatickou, výtvarnou

a pohybovou. Pro realizaci těchto činností sloužil příběh spjatý s hrdinou či bohem, o

kterém jsme se ten den v mateřské škole bavili, a který dětem sloužil jako motivace.

Tématika řecké a slovanské mytologie je velice obsáhlá, pro tuto práci jsem

zvolila několik vybraných příběhů. Jsem si vědoma skutečnosti, že obě jednotlivé

mytologie by se daly rozpracovat i jako téma školního vzdělávacího programu, díky

kterému by se děti s jednotlivými systémy mýtů mohly seznamovat po celý rok.

Prvotním záměrem vytvoření těchto projektů bylo seznámení dětí s danou tematikou,

což se mi díky realizaci příběhů ve školce povedlo. Z reakcí dětí soudím, že je téma

zaujalo a získaly o něm spoustu znalostí. Díky této práci jsem si já samotná prohloubila

znalosti o vybraných mytologiích, zvlášť pak o té slovanské. Vyzkoušela jsem si, že děti
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jsou schopny pochopit tuto složitější tematiku a určitě ji v budoucnu ve své pedagogické

praxi znovu využiji. Slovanská mytologie je spjata s naším národem, proto si myslím,

že by děti měly mít o této tematice nějaké znalosti.
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Obrázek č. 14 Závěrečné hodnocení dětí, jaký týden se jim líbil víc (vlevo je řecký

týden, uprostřed oba)