KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Bc. Petra Jánská

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními

potřebami

Název práce (česky/anglicky): Využití příběhů řecké a slovanské mytologie

v mateřské škole / Use of Stories of Greek of Slavic Mythology in Kindergarten

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Shoda činí 4% - citováno dle platné normy.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Problematika řecké mytologie je poměrně složitá. Popište reakce dětí při práci
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